
diário oficial Nº 34.830  13Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância - Processo n° 
2018.30187, com base com base no Relatório apresentado pela Comissão 
Processante, indicada pela Portaria 25, de 27 de março de 2020, e art. 224 
do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de janeiro de 2022.

Protocolo: 750918
PORTARIA N° 0028 DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/37278.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0803 de 20/11/2019, publicada no DOE 
nº 34.043 de 26/11/2019, que designou a servidora RITA DOS SANTOS 
MUNIZ, matrícula nº 5951879/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE 
INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 750881
PORTARIA N° 102, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
649, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 839 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 102, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 274, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 445, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 744, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 939, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1114, de 26 de 
novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 82, de 22 de janeiro de 
2019, prorrogado pela Portaria 360, de 25 de março de 2019, redesignado 
pela PORTARIA Nº 599, de 29 de maio de 2019, PORTARIA N° 631, de 24 
de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 747, de 25 de setembro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA N° 859, de 20 de novembro de 2019, 
redesignado pela PORTARIA N° 072, de 22 de janeiro de 2020, prorrogado 
pela PORTARIA N° 276, de 01 de junho de 2020, redesignado pela 
PORTARIA N° 415, de 22 de julho de 2020, redesignado pela PORTARIA 
N° 779, de 23 de setembro de 2020, prorrogado pela PORTARIA N° 1040, 
de 25 de novembro de 2020, redesignado pela PORTARIA N° 176, de 25 
de janeiro de 2021, prorrogado pela PORTARIA N° 424, de 12 de abril 
de 2021, redesignado pela PORTARIA Nº 571, de 07 de junho de 2021, 
prorrogado pela PORTARIA N° 687, de 20 de julho de 2021, redesignado 
pela PORTARIA N° 908, de 30 de setembro de 2021 e prorrogado pela 
PORTARIA N° 1008, de 20 de novembro de 2021, para apurar indícios de 
irregularidades administrativas em desfavor dos servidores D. S. P.; A. G. 
S.; A. G. A.; C. O. C.; M. S. C. L. e N. C. B.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 18/01/2022, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Irany do Socorro Oliveira da Silva, 
matrícula nº 54189539/1, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 
57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, jun-
tamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2, com a finalidade concluir os trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/240102.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Exmº. Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública, em  13 de 
janeiro de 2022.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA – Decreto S/N – DOE 34.780 de 30/11/2021.

Protocolo: 750922
PORTARIA N° 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1249979.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor RHOMERO SALVYO ASSEF 
SOUZA, matrícula nº 57195846/3, cargo MÉDICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 26 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1289948.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, o servidor 
FELIPE CABRAL BARBOSA, matrícula nº 54189040/1, cargo ADMINISTRA-
DOR, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 27 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1215625.
R E S O L V E:
CEDER, à CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A, o servidor EDGAR 
LIMA FLORENTINO, matrícula nº 57190885/1, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 29 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/9515.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.01.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 741 de 
24/09/2020, publicada no DOE nº 34.356 de 25/09/2020, que cedeu 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora 
MARILENE DA SILVA DANTAS, matrícula nº 91928/1, cargo MÉDICO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 750934
PORTARIA N° 0030 DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/45909.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/11/2021, para fins de regularização funcional, 
sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANTONILDE MARCELI-
NA ARRUDA DE SÁ, matrícula nº 5913118/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela Coordenação do PCEGT – 
Geomintos/ Tracoma/ Esquistossomose e Filariose, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 750960
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o item 7.3, do Edital nº 004/2021 – SESPA (não compa-
recimento).
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR, os candidatos relacionados abaixo da relação de 
CONVOCAR, publicado no DOE nº 34.787 de 07/12/2021.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota 
final

20210211157064 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ANDREIA SILVA MELO 36.20

20210211149914 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO MARGARETE DO SOCORRO BARRA 31.50

20210211182643 CABANAGEM TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM NILZANA ALMEIDA OLIVEIRA 40.00

1. INCLUIR, os candidatos relacionados abaixo, da relação de CONVOCAR, 
publicado no DOE nº 34.787 de 07/12/2021.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota 
final

20210211282180 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO CYNTHIA SÍLVIA MERGULHÃO CHAVES 31.50

20210211144257 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO RENATA DE AVIZ PALHETA 31.50

20210211221056 CABANAGEM TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM ANDRÉIA COSTA SANTOS 38.50


